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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá podmínkami připojování obnovitelných zdrojů

do distribuční sítě na území České republiky. Konkrétně se zaměřuje na řízení jalového a

činného výkonu v elektrizační soustavě. Cílem praktické části je rozbor vlastností konkrétní

fotovoltaické elektrárny o výkonu 2,2 MW z hlediska dodávaného činného a jalového

výkonu do sítě. Výhodou navrženého řešení je použití tří transformátorů o výkonu 800 kVA,

což vede ke snížení provozních ztrát.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the conditions of connecting a renewable energy source

into the distribution network grid in the Czech republic. The next chapter focuses on the

various ways of controlling active power and reactive power in the electrical grid. The goal

of the practical part is the analysis of photovoltaic power plant with an installed capacity of

2,2 MW and its supplied active and reactive power. The advantage of this particular design

is the use of three power transformers of 800 kVA, which decreases operating losses.
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Seznam symbolů a zkratek

AFRP automaticky ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové rovnováhy

aij Koeficient citlivosti změny napětí v uzlu na změnu jalového výkonu (-)

ASRU Automatická sekundární regulace napětí

cosφ Účiník (-)

ČR Česká republika

DS Distribuční soustava

ENTSO-E European Network of Transmission System Operators for Electricity

ES Elektrická soustava

FCP proces automatické regulace frekvence

fN Jmenovitá frekvence sítě (Hz)

FVE Fotovoltaická elektrárna

i0 Proud naprázdno (%)

kk1 Zkratový poměr výkonů (-)

MFRPT ručně ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové rovnováhy

nn Nízké napětí (kV)

OZE Obnovitelné zdroje elektrické energie

P0 Ztráty transformátoru naprázdno (W)

Pk Ztráty transformátoru nakrátko (W)

PPDS Pravidla provozování distribuční soustavy

PPPS Pravidla provozování přenosové soustavy

PpS Podpůrné služby

Pref Referenční výkon (W)

PS Přenosová soustava

RZMZt Regulační záloha minutové zálohy v čase t

S2 Statika (%)

SA max všechny zdánlivé výkony všech zdrojů pracujících současně (VA)

SCOPT Security constrained optimization

SkV Zkratový výkon v přípojném místě (VA)

uk Napětí nakrátko (%)

UN Jmenovité napětí (V)

VFE Velká fotovoltaická elektrárna

vn Vysoké napětí (kV)
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zvn Zvlášť vysoké napětí (kV)

Δf Odchylka frekvence (Hz)

ΔP Změna činného výkonu (W)

ΔQj Změna jalového výkonu v uzlu (Var)

ΔUi Změna napětí v uzlu (V)

ΔUmax Maximální odchylka od maximální hodnoty napětí (V)

I Proud (A)

P Činný výkon (W)

S Zdánlivý výkon (VA)

Q Jalový výkon (Var)

R Odpor (Ω)

U Napětí (V)

X Reaktance (Ω)

Z Impedance (Ω)
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Úvod

Obnovitelné zdroje v dnešní době zažívají nebývalý rozmach. Svět se začíná stále více

zaměřovat na udržitelné zdroje energie, udržitelnou těžbu nerostných surovin, stejně tak jako

na udržitelnost v běžném životě (vybavení, oblečení). Obnovitelné zdroje jsou podstatnou

složkou moderní energetiky. Provozovatelé distribučních a přenosových soustav se

v současnosti snaží decentralizovat výrobu. Základními principy jsou lokální soběstačnost,

efektivita výroby i přenosu elektrické energie a s tím související pokrytí lokální spotřeby

pomocí lokálních výroben. Z tohoto důvodu je velmi důležité optimalizovat řízení dodávek

činného a jalového výkonu. V opačném případě hrozí přenos s velkými ztrátami a případně

narušení distribuce energie.

Evropská unie stanovala limity průměrných emisí (g/km) pro výrobce aut, což

automobilky nutí k vyšší produkci hybridních a elektrických modelů. Důsledkem bude

zvýšená spotřeba elektrické energie, a tudíž zvýšené nároky na elektrickou soustavu a zdroje

elektrické energie. Ideálním příkladem spojení elektromobility a obnovitelných zdrojů je

domácnost, kde obnovitelný zdroj nabíjí elektromobil v době jeho nečinnosti.

Každý zdroj elektrické energie s výkonem větším než 800 W podléhá pravidlům

provozování distribuční sítě v ČR. Typickým příkladem může být rodinný dům s malou

solární elektrárnou. [6]

První polovina této práce se zabývá souhrnem pravidel provozování distribuční sítě,

podle kterých se musí řídit každý spotřebitel a provozovatel výrobny připojený k dané síti.

Ustanovení pravidel distribuční sítě musí být nejprve schváleno Energetickým regulačním

úřadem. Druhá polovina bakalářské práce se zaměřuje na analýzu konkrétního případu větší

fotovoltaické elektrárny z hlediska ztrát na dodávaném proudu FVE a dále na dodávaném

jalovém výkonu do distribuční sítě. Poznatky z této části ukazují chování FVE v závislosti

na určitých podmínkách a s tím související ekonomiku provozu fotovoltaické elektrárny.
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1 Elektrizační soustava

Pojem elektrizační soustava zahrnuje všechny přístroje a vybavení potřebné k přenosu,

transformaci a distribuci elektrické energie. Elektrizační soustavu lze rozdělit do několika

skupin, například podle napěťové hladiny, či k jakému účelu se tato soustava využívá.

Norma ČSN-EN-50160 udává, jaké parametry má elektrizační soustava splňovat.

1.1 Přenosová soustava

Přenosová soustava zajišťuje jak přenášení elektrické energie od velkých elektráren

do velkých rozvoden, tak propojuje Českou republiku s ENTSO-E. Do této soustavy

dodávají výkon převážně tepelné elektrárny (úhelné a jaderné elektrárny). Menší měrou jsou

zde zastoupeny i vodní elektrárny velkých výkonů. Do přenosové soustavy (PS) České

republiky patří především sítě 200 kV a 400 kV, druhá zmíněná patří v České republice do

kategorie zvlášť vysokého napětí. Sítě zvn se klasifikují s napětím od 300 kV do 1000 kV.

Přenosová síť v ČR spadá pod společnost ČEPS a.s. [1]

Obrázek 1.1 Přenosová soustava České republiky. [7]

1.2 Distribuční soustava

Distribuční soustava (DS) zajišťuje transport elektrické energie od velkých rozvoden

k cílovému spotřebiteli. Pod DS spadají zejména sítě vn a nn a některé sítě s napětím 110
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kV a jsou do ní připojovány menší zdroje o výkonech do desítek megawatt. Česká republika

má tři významné provozovatele distribuční sítě (ČEZ Distribuce, a.s. E.ON Distribuce, a.s.

a PRE distribuce, a.s.). [1]

1.3 Obnovitelné zdroje elektrické energie v České republice

Česká republika musí plnit směrnice Evropského parlamentu a rady o podpoře

využívání OZE na výrobu elektrické energie 2009/28/ES, která Českou republiku zavazuje,

aby podíl na výrobě obnovitelných zdrojů v průběhu let rostl. V roce 2005 měla Česká

republika podíl vyrobené elektrické energie z obnovitelných zdrojů 4,4 %. V roce 2010 už

tento podíl byl na hodnotě 8,3 %. Podle evropské směrnice by v roce 2020 měla mít Česká

republika podíl OZE na výrobě elektrické energie 13 %. Tento cíl byl splněn již v roce 2017,

kdy byl podíl OZE již 13,03 %. Kontrolním úřadem o podílu OZE na vyrobené energii je

Energetický regulační úřad. V roce 2018 bylo v České republice vyrobeno nejvíce

obnovitelné energie ve FVE (2318,7 GWh), z biomasy (2 118,7 GWh), ve vodních

elektrárnách (1614,5 GWh), a ve větrných elektrárnách (600,7 GWh). Česká republika by

v roce 2030 měla dle evropské směrnice vyrobit 22,5 % elektrické energie z obnovitelných

zdrojů.[3][19][20]
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2 Připojování zdrojů do distribuční sítě

Při připojování zdrojů do DS se musí všechny strany řídit podle Pravidel provozování

distribuční soustavy (PPDS). V tomto dokumentu se stanovují minimální technické,

provozní, plánovací a informační požadavky pro připojení k DS. PPDS jsou podřazeny

pravidlům provozování přenosové soustavy (PPPS) tak, aby společně zajistili základní

podmínky pro rozvoj a spolehlivý provoz elektrizační soustavy ČR a pro kvalitní a stálé

dodávky elektrické energie.

K zamezení zpětného vlivu napětí na DS, je nutné technickým řešením zajistit, aby


[…]


v tomto případě svou funkci, a proto je vhodné ji z obvodu odpojit.
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Přílohy

Příloha A – Tabulka výkonů pro úhel ze zdroje 0°

Úhel
zdroje

[°]

IFVE
[A]

SFVE
[kVA]

PFVE
[kW]

QFVE
[kVar]

0 0 0 0 0,000

0 5,84 218,597+1,539i 218,597 1,539

0 11,4 437,652+6,496i 437,652 6,496

0 17,1 657,166+14,871i 657,116 14,871

0 22,8 877,138+26,663i 877,138 26,663

0 28,5 1097,569+41,872i 1097,569 41,872

0 34,2 1318,458+60,499i 1318,458 60,499

0 39,9 1539,805+82,543i 1539,805 82,543

0 45,6 1761,611+108,004i 1761,611 108,004

0 51,3 1983,875+136,884i 1983,875 136,884

0 57 2206,598+169,18i 2206,598 169,18

Ssítě
[kVA]

Psítě
[kW]

Qsítě
[kVar]

-2,075+223,67i -2,075 223,670

216,292+223,839i 216,292 223,839

434,640+224,009i 434,640 224,009

653,028+224,178i 653,028 224,178

871,396+224,347i 871,396 224,347

1089,764+224,516i 1089,764 224,516

1308,131+224,686i 1308,131 224,686

1526,499+224,855i 1526,499 224,855

1744,867+225,024 1744,867 225,0,24

1963,235+225,194i 1963,235 225,194

2181,603+225,363i 2181,603 225,363
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Příloha B – Tabulka výkonů pro cos φ =1

Uhel
zdroje

[°]

IFVE
[A]

SFVE
[kVA]

PFVE
[kW]

QFVE
[kVar]

0 0 0 0 0

89,513 5,84 1,968-221,931i 1,968 -221,931

30,851 11,4 375,682-217,416i 375,682 -217,416

20,0083 17,1 617,452-209,246i 617,452 -209,246

14,88145 22,8 847,667-197,639i 847,667 -197,639

11,8655 28,5 1074,065-182,608i 1074,065 -182,608

9,87375 34,2 1298,876-164,157i 1298,876 -164,157

8,4585 39,9 1523004-142,286i 1523,004 -142,286

7,4005 45,6 1746,884-116,997i 1746,884 -116,997

6,57935 51,3 1970,757-88,289i 1970,757 -88,289

5,92344 57 2194,763-56,165i 2194,763 -56,165

Ssítě
[kVA]

Psítě
[kW]

Qsítě
[kVar]

-2,075+223,67i -2,075 223,67

0+0i 0 0

373,037+0i 373,037 0

613,661+0i 613,661 0

842,272+0i 842,272 0

1066,608+0i 1066,608 0

1288,898+0i 1288,898 0

1510,046+0i 1510,046 0

1730,489+0i 1730,489 0

1950,466+0i 1950,466 0

2170,117+0i 2170,117 0
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Příloha C – Tabulka pro cos φ = 0,95 induktivního charakteru

Uhel
zdroje

[°]

IFVE
[A]

SFVE
[kVA]

PFVE
[kW]

QFVE
[kVar]

0 0 0 0,000 0,000

55,450 5,84 126,981-182,576i 126,981 -182,576

12 11,4 428,038-84,298i 428,038 -84,298

1,818 17,1 656,822-5,858 656,822 -5,858

-3,309 22,8 875,717+77,150i 875,717 77,150

-6,325 28,5 1091,006+162,247i 1091,006 162,247

-8,317 34,2 1304,811+250,126i 1304,811 250,126

-9,732 39,9 1517,987+341,068i 1517,987 341,068

-10,790 45,6 1730,952+435,208i 1730,952 435,208

-11,611 51,3 11943,932+532,621i 1943,932 532,621

-12,267 57 2157,063+633,349i 2157,063 633,349

Ssítě
[kVA]

Psítě
[kW]

Qsítě
[kVar]

-2,075+223,670i -2,075 223,670

124,951+39,496i 124,951 39,496

425,186+133,198i 425,186 133,198

652,715+203,448i 652,715 203,448

869,896+274,832i 869,896 274,832

1083,014+344,882i 1083,014 344,882

1294,190+414,292i 1294,190 414,292

1504,281+483,346i 1504,281 483,346

1713,701+552,180i 1713,701 552,180

1922,679+620,868i 1922,679 620,868

2131,348+689,455 2131,348 689,455
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Příloha D – tabulka pro cos φ = 0,95 kapacitního charakteru

Uhel
zdroje

[°]

IFVE
[A]

SFVE
[kVA]

PFVE
[kW]

QFVE
[kVar]

0 0 0 0 0

89,48 5,84 1,968-221,93i 21,968 -221,930

49,0505 11,4 286,92-323,225i 286,92 -323,225

38,208 17,1 516,542-390,171i 516,542 -390,171

33,081 22,8 735,216-449,931i 735,216 -449,931

30,065 28,5 950,289-504,931i 950,289 -504,931

28,0734 34,2 1163,878-555,874i 1163,878 -555,874

26,658 39,9 1376,84-603,04i 1376,84 -603,04

25,6 45,6 1589,592-646,567i 1589,592 -646,567

24,779 51,3 1802,359-686,53i 1802,359 -686,53

24,123 57 2015,276-722,975i 2015,276 -722,975

Ssítě
[kVA]

Psítě
[kW]

Qsítě
[kVar]

-2,075+223,67i -2,075 223,670

0+0i 0 0

284,439-105,946i 284,439 -105,946

513,032-181,081i 513,032 -181,081

730,213-252,465i 730,213 -252,465

943,331-322,514i 943,331 -322,514

1154,507-391,926i 1154,507 -391,926

1364,597-460,979i 1364,597 -460,979

1574,018-529,813 1574,018 -529,813

1782,996-598,501i 1782,996 -598,501

1991,665-667,088i 1991,665 -667,088