## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení jalového výkonu v obnovitelných zdrojích připojených do distribuční sítě
Student: Tomáš KANTA Std. číslo: E17B0023P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá zajímavým a aktuálním tématem regulace obnovitelných zdrojů připojovaných do distribuční soustavy. V první části textu se student zabývá teoretickým rozbohem aktuální situace v ČR. Druhá část, kterou považuji za nejvíce přínosnou, demonstruje řešení konkrétního případu připojení FVE o výkonu 2,2 MW do DS. Práce je po formální stránce přehledně a uceleně uspořádaná, v textu se vyskytují pouze drobné chyby a překlepy. Kvalita některých obrázků by mohla být lepší (např. 4.3). Práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Ve svojí práci se zabýváte připojením FVE. Jaký je Váš názor na aktuální situaci ohledně budování nových FVE v ČR?
Vysvětlete pojem RoCoF.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.7.2020

.....
podpis oponenta práce